BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 9666/TCHQ-TXNK
V/v thủ tục xác nhận tờ khai sao y
	Hà Nội, ngày 01 tháng 08 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai.

Trả lời công văn số 1422/HQĐNa-TXNK ngày 4/7/2014 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai kiến nghị thủ tục xác nhận tờ khai sao y trong hồ sơ hoàn thuế, không thu thuế, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 112, khoản 10 Điều 127 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính;

Quy định về thủ tục sao y tờ khai hải quan bản chính (bản lưu của cơ quan hải quan) trường hợp người khai hải quan không xuất trình bản chính tờ khai hải quan khi làm thủ tục hoàn thuế, không thu thuế tại điểm b khoản 10 Điều 127 Thông tư 128/2013/TT-BTC áp dụng đối với cả trường hợp hoàn thuế, không thu thuế xuất khẩu và thuế nhập khẩu, do đó, tùy từng trường hợp cụ thể phát sinh tại đơn vị hải quan mà cơ quan hải quan xử lý như sau:

- Trường hợp xử lý hoàn thuế, không thu thuế nhập khẩu thì thực hiện sao y tờ khai xuất khẩu;

- Trường hợp xử lý hoàn thuế, không thu thuế xuất khẩu thì thực hiện sao y tờ khai nhập khẩu.

- Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK-CST (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

Lỗ Thị Nhụ